CLitt64

Liv., XXVI, 36, 1-3.

Édition utilisée : *Ibid.*

Contexte du passage : avec ces mesures impopulaires, certains soutiennent que les magistrats et les sénateurs doivent également participer à ces mesures de guerre.

Cum in hac difficultate rerum consilium haereret ac prope torpor quidam occupasset hominum mentes, tum Laevinus consul : magistratus senatui et senatum populo, sicut honore praestet, ita ad omnia quae dura atque aspera essent subeunda ducem debere esse. « Si quod iniungere inferiori uelis, id prius in te ac tuos ipse iuris statueris, facilius omne obediens habeas ; nec impensa grauis est, cum ex ea plus quam pro uirili parte sibi quemque capere principum uident.

« Comme, empêtrés dans ces difficultés, ils n'arrivaient pas à prendre de décision et qu'une sorte de torpeur s'était emparée des esprits, le consul Laevinus prit la parole : « De même que les magistrats sont supérieurs en dignité au sénat et le sénat au peuple, de même, pour affronter tout ce qui est dur et pénible, ils doivent être des guides. Si la mesure que tu veux imposer à un inférieur, tu commençais par te l'imposer comme légitime à toi-même et aux tiens, tu obtiendrais plus facilement l'obéissance de tous. La dépense n'est pas pesante, non plus, quand on voit chacun des principaux citoyens en assumer lui-même plus que sa part. »

CLitt65

Liv., XXVI, 47, 1-3.

Édition utilisée : *Ibid.*

Contexte du passage : au printemps de l'année 210 av. J.-C., Scipion, dit l'Africain, décide d'attaquer la ville de Carthagène, en Espagne. À la prise de la ville par les Romains, elle est pillée.

Liberorum capitum uirile secus ad decem milia capta ; inde qui ciues Nouae Carthaginis erant dimisit urbemque et sua omnia quae reliqua eis bellum fecerat restituit. Opifices ad duo milia hominum erant ; eos publicos fore populi Romani edixit, cum spe propinqua libertatis si ad ministeria belli enixe operam nauassent. Ceteram multitudinem incolarum iuuenum ac ualidorum seruorum in classem ad supplementum remigum dedit ; et auxerat nauibus octo captiuis classem.

« On captura environ 10 000 personnes libres de sexe masculin ; sur ce nombre, Scipion rendit la liberté à ceux qui étaient citoyens de Carthagène et leur restitua leur ville et tous les biens que la guerre leur avait laissés. Les artisans étaient environ 2 000 ; il décréta qu'ils seraient les esclaves publics du peuple romain, avec l'espoir d'être

prochainement libérés s'ils se signalaient par leur ardeur au travail pour les besoins de la guerre. Dans la masse restante des habitants, il prit les hommes jeunes et les esclaves valides et les affecta à la flotte dans le but de compléter sa flotte de 18 navires qu'il avait capturés. »